
多施設共同前向き観察研究 

心房細動治療の実態把握と予後調査のための患者登録研究 

RAFFINE study 

 

RAFFINE study NEWS LETTER 第 19 号 

 

謹啓 

清秋の候、日増しに秋の深まりを感じる季節となりました。皆様ご清祥のこ

ととお慶び申し上げます。 

 

【第６回 RAFFINE 研究会が開催されました】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成２８年１０月１日（土）午後４時より順天堂大学 D棟７階において 

「第６回 RAFFINE研究会」が開催されました。今回は順天堂医院循環器内科 

助教 宮﨑彩記子医師が RAFFINE研究の進捗状況を発表しました。また特別講

演として、昨年まで英国バーミンガム大学に留学し、心房細動の疫学を中心

に研究しておられました武田病院 不整脈センターの妹尾 恵太郎先生を講師

としてお迎えし「心房細動疫学研究の現状～疫学研究が臨床に果たす役割～」



多施設共同前向き観察研究 

心房細動治療の実態把握と予後調査のための患者登録研究 

RAFFINE study 

 

と題してご講演いただき、大変貴重なお話を伺うことができました。質疑応

答も活発に行われ、とても有意義な研究会となりました。 

 

【論文作成にむけてご協力のお願い】 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

只今、来年４月の論文作成にむけてデータ収集に力を注いでおります。 

問い合わせ症例につきましてはデータ管理担当者確認後、事務局よりご連絡を

差し上げております。初回データの登録が完了されていない場合には RAFFINE

心房細動患者追跡システム（https://j-raffine.jp）にて登録状況をご確認い

ただき、初回データの登録完了をお願いいたします。 

お手数をおかけしますが、切にお願い申し上げる次第です。 

ご不明な点、お困りのことなどがございましたら事務局までお気軽にお問い

合わせ・ご相談ください。代行入力・転記訪問も行っております。 

 

季節柄、ご自愛ください。 

謹白 

 

平成２８年１０月吉日 

 

RAFFINE study 研究代表者 代田浩之 

宮内克己 林英守 宮﨑彩記子 田淵晴名 

                   臨床研究支援ｾﾝﾀｰ    岩崎昭夫 野尻宗子 松谷司郎 

                                     菅利奈子 若菜恵子 兼広裕美子 

事務局連絡先：tel 03-3814-5672 fax 03-5802-1715 

e-mail juntencrc@juntendo.ac.jp  

---問い合わせ内容--- 

 初回登録が未完了 
＝初回登録（一時保存ファイルあり）の場合 

＝患者登録のみの場合 

 データ確認・修正 
 完了依頼（一時保存中）など 

https://j-raffine.jp/

